(inquit) perdidimus; intermortuis deinde vocibus monachorum nomen aliquoties ingeminasse dicitur; atque ita expirasse, Regis annis trinta septem, mensibus nouem, diebus sex, quorum ferè viginti vnum in pace tholica, quinque sequentes in maxima fluctuatione, duodecim postremos in apostolische schismate transegit. Cum tres eius liberi filii ordine regnauerint, tamen nullus eorum memoriam patris aliquo monumento colonestauit. Maria quidem cupiebat id facere nisi quod religione impediabatur; ne Catholica, Schismatici nomen posteris commendaret. Edouardus autem & Elizabetha, quibus Henrici defectio & schisma probatum fuit omnem sensum humanitatis, in hoc officiis nere prætermittendo, exuisse viderentur; si quod manifesta Dei vindicta sit, ut quatuor sanctorum cineres dissipauit; & tam eximis martyrum sepulchra diripuit, ipse omni honore sepulchri careat.

*Henrici se- pulchrum.*

Admo-

Admonuerat quidem Henricum adhuc vi-  
uentem ac indies in peccata maiora proruen- *Poli admo-*  
tem Reginaldus Polus de sepulchro, ex illis *nitio ad Hē-*  
Esaiæ verbis ad superbū Assyriorū Regem, *ricum de se-*  
qui dixerat, *Exaltabo solium meum, sedebō in pulchro.*  
*monte testamenti, &c. cui responsum fuit, om-*  
*nes Reges gentium, vniuersi dormierunt in gloria,*  
*vir in domo sua; tu autem proiectus es ē sepulchro*  
*tuo quasi stirps inutilis, pollutus cum his qui de-*  
*scenderunt ad fundamenta laci; quasi cadauer*  
*putridum non habebis consortium, neque cum eis*  
*eris in sepultura; tu enim terram tuam disperdi-*  
*disti, tu populum tuum occidisti,*

Admonuerat etiam eum de sepulchri inscri-  
ptione; nominatim verò, de Sardanapali epi-  
thaphio, quod Aristotelis iudicio, boui magis *Sardanapale*  
quam homini congruebat *haec habui, quæ exa-*  
*turata libido hausit.* dixeratque, bene cum Hen-  
rico actum fore, si nihil ignominiosius illius  
sepulchro inscriberetur: tot enim stupra, ad-  
ulteria & incestus, tot homicidia, rapinas ac  
sacrilegia; quot etiam tum Henricus perpe-  
trauerat, tam, breui sententia comprehendi  
nō posse. Si tamen quis vellet vñica inscriptio-  
ne probrofissima omniū eius scelerū ac iniqui-  
tatum quasi summā quandam simul complecti;  
nihil esse tam efficax aut idoneum, (considera-  
ta Henrici vita,) quam si sepulchro eius inscul-  
peretur titulus ille, quo ipse in vita tantoperè  
delectatus est, *Supremum Ecclesiae Anglicanae in*  
*terrī caput. haec Polus.*

Non longè ante mortem, cum propter im-  
O plica-

*Henrici po-  
testas dispo-  
nendi succes-  
soribus.*

plicatissimas tot vxorum rationes, ac flexibilis  
ipsius Henrici circa proprios liberos volumen,  
variaque sororum eius, in Scotia, Gallia  
& Anglia matrimonia, regnandi successione  
parum dubia redderetur; regni ordines Hen-  
rico permiserunt, vt ipse adhibitis in consil-  
ium viris prudentibus staueret, quid cuique  
ea re iuris ac rationis esset, sequeratum ac  
mum habituros quicquid ipse testamento  
ultimo obsignato præscripsisset.

*Henrici te-  
stamentum  
oīusq; capita*

Condidit itaque testamentum ampli-  
mum, & in eo statuit, vt Edouardus filius  
Iana Scimera, nouem annos natus, primasonium  
regnandi vices acciperet; secundas, Maria  
ex Catharina filia; tertias, Elizabetha  
Anna Bolena; postea his deficientibus, ad il-  
transiret successio, ad quos iure communis  
tineret.

1 Deinde impuberi filio sedecim constituit Tu-  
res & Curatores pari potestate, eosq; magnu-  
parte Catholicos, velut Aristocracia quadam  
monarchiam temperans. Demum, valde mudi-  
dauit, vt filius in fide Catholica educaretur  
excepto Primatus Ecclesiastici titulo, quem  
reliquit, & vt regnum ab heresibus purgau-  
teneretur.

*Inīca Doci  
indication.*

Sed vt in hoc etiam iustissima Dei iudicata  
manifesta fierent, æquum non fuit vt Henricus  
voluntas à suis adimpleretur; qui tot homi-  
num voluntates, tam infinita testamenta, euen-  
sis monasterijs, templis, aris & sanctorum lo-  
pulchris, violauerat.

Itaque nondum planè expirauerat Henricus

cus, cum nonnulli qui potentia praeualebant, testamentum aliud supposuerunt, & Henrici nomine obsignarunt: quo licet pro tempore <sup>Henrici et-  
stamentum</sup> Henrici liberos à regni successione non excluderent; post eos tamen omnem successionis legitimæ ordinem peruerterunt. Margarita enim Henrici septimi filia maior natu, quæ Iacobus Scotorum regi nupta fuerat, & ad quam post Henrici Octavi liberos legibus Angliae iul regni pertinebat, praetermissa; Mariæ secundo genitæ eiusdem Henrici Septimi filiæ ( quæ primum Ludouico Galliarum Regi postea Carolo Brandono Suffolciæ Duci nupserat) eiusque soboli legitimam regnandi successionem assignarunt; eo, sine dubio, consilio, prout postea rei euentus docuit, ut extincto Edouardo, qui tunc regnum erat initurus, aliquis ex familia Suffolciensi, exclusis Henrici filiabus, ad regni gubernacula substituēretur.

Dua Henrici  
et sorores.

Deinde nonnullis ex sedecim illis tutoribus quos Henricus nominauerat, eò quod Catholici essent, vel exclusis, vel territis, vel in custodiam etiam traditis; reliqui vnum tantum gubernatorem hæreticum, qui Protector diceretur, Regi regnoque præfecerunt: qui Regis nomine, arbitratu suo omnia moderaretur.

Protector.  
electus.

Postremò, Regem ipsum hæreticis Præceptoribus corrumpendum tradiderunt, Henrici leges abrogarunt, nouas cuderunt, fidem Catholicā paulatim exterminarūt, & Zuinglianā

O 2 hæresim

220                    *De schismate Anglicano.*  
hæresim (quam quòd Dominici corporis  
gnitatem impugnaret Henricus omnium li-  
ctorum maximè oderat) loco eius introdu-  
runt. Atque hoc modo Deus Optimus Ma-  
t̄us, qui reddet vnicuique secundum op-  
sua, variam multiplicemque Henrici per-  
fidiam, perfidia ac proditione  
suorum castigauit.

( . )

*LIBRI PRIMI FINIS.*